

ที่ GEL.CS.005/2561

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด(มหาชน) ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2560 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

### 1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 105.72 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิ 84.03 ล้านบาท ปี 2560 มีผลกำไรสุทธิลดลง 189.75 ล้านบาท หรือ ลดลงในอัตราร้อยละ 225.82 โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### 1. รายได้จากการขาย

ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,762.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 176.86 ล้านบาท ในปี 2560 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมใยแก้วพื้นคอนกรีตไร้คาน เพิ่มขึ้น ส่งผลทำให้รายได้จากการขายในบริษัทฯเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

#### 2. ต้นทุนขาย

ปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 1,607.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 178.72 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายและยอดขายสินค้าเพิ่มขึ้นแต่ราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้ต้นทุนขายสูงขึ้นจากค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ไม่ได้ผลิตเต็มกำลังการผลิต

### 3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 155.44 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.86 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนสินค้าที่สูงขึ้นและราคาขายต่อหน่วยสินค้าลดลง มีผลทำให้กำไรขั้นต้นลดลงในอัตราร้อยละ 1.18 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### 4. กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน

บริษัทฯ มีการขายที่ดินให้บริษัทย่อย มีกำไรระหว่างกัน 29.85 ล้านบาท แต่ไม่แสดงในงบการเงินรวม ยอดในงบการเงินรวมเป็นกำไรจากการขายรถยนต์ จำนวนเงิน 0.28 ล้านบาท

### 5. รายได้เงินปันผลรับ

ปี 2560 บริษัท ฯ ไม่มีรายได้จากเงินปันผล ทำให้รายได้ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นจำนวน 68.27 ล้านบาท จากเงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ซื้อขาย ในไตรมาส 3 ปี 2559

### 6. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 52.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 14.85 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย ประกอบด้วย เงินเดือน ค่าโฆษณา ค่าที่ปรึกษาแนะนำโครงการ เพิ่มขึ้น

### 7. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 122.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 30.08 ล้านบาท บริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น 13.36 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย เงินเดือน ค่าล่วงเวลา บำเหน็จเงินประกันสังคม เพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนของบุคลากรที่มารองรับการขายธุรกิจเพิ่มขึ้นและในงวดนี้มีค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 16.72 ล้านบาท แต่บริษัทย่อยยังไม่เริ่มดำเนินธุรกิจ

### 8. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในปี 2560 นี้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัท แมคทริค จำกัด(มหาชน) จำนวน 81.48 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 3.10 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน 84.58 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริค จำกัด (มหาชน) จำนวน 7.62 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 2.80 ล้านบาท

## 9. ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2560 บริษัทมีการตั้งสำรองค่างานเงินลงทุน ในบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 19.04 ล้านบาท มีผลกระทบทำให้รับรู้ขาดทุนเพิ่มขึ้นและทำให้มูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงตามจำนวนที่ตั้งสำรอง แต่ในงบการเงินรวมไม่แสดงเนื่องจากรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกิดขึ้นตามสัดส่วนที่ลงทุนแล้ว

## 10. ผลประโยชน์(ค่าใช้จ่าย)ทางภาษี

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีของส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม จำนวน 17.16 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทในปี 2560 เป็น จำนวน 2.44 ล้านบาท

## 2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

| รายการ               | 31 ธันวาคม 2560 | 31 ธันวาคม 2559 | เพิ่มขึ้น(ลดลง) | ร้อยละ |
|----------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------|
| สินทรัพย์รวม         | 6,229,084       | 5,820,498       | 408,586         | 7.02   |
| หนี้สินรวม           | 1,365,378       | 999,424         | 365,954         | 36.62  |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 4,863,706       | 4,821,074       | 42,632          | 0.89   |

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 6,229.08 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพิ่มขึ้นจำนวน 408.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.02 เนื่องจากบริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารลดลง จำนวน 28.76 ล้านบาท มีเงินฝากประจำลดลง 50 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆที่เกี่ยวข้องกันลดลง จำนวน 89.43 ล้านบาท มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 89.59 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 18.79 ล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มในการก่อสร้างและซื้อเครื่องจักร รอนำมาเครดิตภาษีของบริษัทย่อย และลดเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้เป็นจำนวน 37.17 ล้านบาท เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงหลักทรัพย์ในการค้ำประกัน และได้บันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด จำนวน 137.46 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลงจำนวน 83.82 ล้านบาท บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคาร โรงงานและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 476.26 ล้านบาท จากโรงงานที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีการจ่ายเงินค่าโปรแกรมสำเร็จรูปเพื่อใช้งานทางบัญชีเพิ่มขึ้น 4.72 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีลดลง 10.98 ล้านบาท และภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ลดลงจำนวน 19.74 ล้านบาท จากการได้รับเงินคืนภาษีจากกรมสรรพากร

## หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 1,365.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 365.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.62 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มีดังนี้

หนี้สินหมุนเวียนที่เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น 294.26 ล้านบาทเนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆลดลงจำนวน 8.99 ล้านบาท มีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 25.33 ล้านบาท และเงินกู้จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 354.97 ล้านบาทเกิดจากการจัดประเภทเงินกู้ระยะยาวเป็นเงินกู้ระยะสั้นเนื่องจากผิดเงื่อนไขกับสถาบันการเงินที่บริษัทต้องดำรงอัตราความสามารถในการชำระหนี้ไม่ต่ำกว่า 1.20 เท่าของงบการเงินเฉพาะ ( ทั้งนี้ภายหลักรอบระยะเวลารายงานบริษัทได้รับหนังสือผ่อนผันจากสถาบันการเงินแล้วว่าจะไม่เรียกชำระหนี้ดังกล่าวคืนทั้งจำนวน) มีหนี้สินภาระผูกพันร้อยละ โฆษน์พนักงานเกษียณอายุเพิ่มขึ้น จำนวน 4.55 ล้านบาท และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 46.30 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นเกิดจากเงินกู้สถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อย จำนวน 150.19 ล้านบาท และมีภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 2.52 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 4,863.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 42.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.89 เนื่องจากในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560 บริษัทได้ลดทุนที่เรียกชำระแล้วจากการซื้อหุ้นคืนจำนวน 165 ล้านหุ้น จำนวน 140.25 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทไม่สามารถจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดและได้กลับรายการสำรองเพื่อการซื้อหุ้นคืนกลับเป็นกำไรสะสมจำนวน 91.07 ล้านบาท และการลดทุนดังกล่าวทำให้เกิดส่วนเกินทุนจากหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 49.18 ล้านบาท และมีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานลดลงจากการคำนวณของนักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ 31 ธันวาคม 2560 มีผลกระทบทำให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้น จำนวน 3.27 ล้านบาทและบริษัทฯมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นเนื่องจากมูลค่าราคาตลาดสูงขึ้นส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นตามจำนวน 109.97 ล้านบาท และผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยในปี 2560 มีผลขาดทุนทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงในงวดนี้จำนวน 105.72 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)



(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ